determinado  ponto  veiculado  no  recurso  voluntário,  sobre  o  qual  devia 
pronunciar­se a Turma. 

 
 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de votos, em acolher 
os embargos de declaração quanto à omissão apontada, para fixar em R$ 599,52 (quinhentos e 
noventa  e  nove  reais  e  cinquenta  e  dois  centavos)  a  exigência  de  CSLL,  valor  originário, 
relativa  ao  segundo  trimestre  de  1999,  mantendo­se  os  demais  termos  do  Acórdão  nº  107­
08.587, nos termos do voto do Relator.  

(assinado digitalmente)

[...]

Sendo assim, esse erro material deve (e pode) ser corrigido 
na  fase  recursal,  conforme  é  o  posicionamento  desse  E. 
Conselho de Contribuintes (...)” 

 

Constata­se que a Quinta Turma da DRJ – Porto Alegre (RS) reduziu a base 
de cálculo da CSLL, quanto ao segundo trimestre de 1999, para R$ 7.024,81 (sete mil, vinte e 
quatro  reais  e  oitenta  e  um  centavos)  (fl.673). Considerando  a  existência  de  base de  cálculo 

negativa acumulada em períodos anteriores, o valor devido foi então alterado para R$ 4.917,37 
(quatro mil, novecentos e dezessete reais e trinta e sete centavos) (fl.683). 

Nos  termos do Demonstrativo de  fl.710, o adicional da CSLL (2º  trimestre 
de 1999) foi definido em primeira instância, e confirmado em segunda quando da negativa de 
provimento  ao  recurso  de  ofício,  em  R$196,14  (cento  e  noventa  e  seis  reais  e  quatorze 
centavos). Sabendo­se que R$ 393,38 (trezentos e noventa e três reais e trinta e oito centavos) 
foi a CSLL apurada sem o adicional, deve a exigência se amoldar à decisão da DRJ, ou seja, 
ao total de R$ 599,52 (quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

A  respeito  da  importância  de R$  7.878,74  (sete mil,  oitocentos  e  setenta  e 
oito  reais  e  setenta  e  quatro  centavos)  mencionada  pelo  embargante,  refere­se  ao  valor  do 
adicional constituído inicialmente pela fiscalização (fls.552/566). 

Pelo  exposto,  voto  no  sentido  de  ACOLHER  os  embargos  de  declaração 
quanto  à  omissão  apontada,  para  fixar  em R$  599,52  (quinhentos  e  noventa  e  nove  reais  e 
cinquenta e dois centavos) a exigência de CSLL, valor originário, relativa ao segundo trimestre 
de 1999, mantendo­se os demais termos do Acórdão nº 107­08.587. 

 

(assinado digitalmente) 
Eduardo Martins Neiva Monteiro